

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계

장: 200 세외수입
 관: 210 경상적세외수입
 항: 212 사용료수입

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	9,013,197	17,050,000	△8,036,803
200 세외수입	3,017,000	1,225,000	1,792,000
210 경상적세외수입	1,275,000	1,225,000	50,000
212 사용료수입	1,250,000	1,200,000	50,000
212-01 도로사용료	1,250,000	1,200,000	50,000
[일반회계]	1,250,000	1,200,000	50,000
< 도로과 >	1,250,000	1,200,000	50,000
○도로사용료	1,250,000		
215 징수교부금수입	25,000	25,000	0
215-01 징수교부금수입	25,000	25,000	0
[일반회계]	25,000	25,000	0
< 도로과 >	25,000	25,000	0
○도로사용료 징수교부금	25,000		
220 임시적세외수입	1,742,000	0	1,742,000
227 부담금	1,742,000	0	1,742,000
227-02 일반부담금	1,742,000	0	1,742,000
[일반회계]	1,742,000	0	1,742,000
< 도로과 >	1,742,000	0	1,742,000
○관동교~유통단지 도시계획도로 한국토지주택공사 부담금	1,742,000		
500 보조금	5,996,197	15,825,000	△9,828,803
510 국고보조금등	5,910,000	7,075,000	△1,165,000
511 국고보조금등	5,910,000	7,075,000	△1,165,000
511-02 광역·지역발전특별회계보조금	5,910,000	7,075,000	△1,165,000
[일반회계]	5,910,000	7,075,000	△1,165,000
< 도로과 >	5,910,000	7,075,000	△1,165,000
○초정~화명간 광역도로 건설	2,000,000		
○동김해IC~식만JCT 광역도로 건설	2,740,000		
○어린이보호구역 개선사업	594,000		
○어린이 안전영상 인프라 구축사업	140,000		
○교통사고 잦은곳 개선사업	96,000		
○위험도로 구조개선사업	200,000		
○회전교차로	140,000		
520 시·도비보조금등	86,197	8,750,000	△8,663,803
521 시·도비보조금등	86,197	8,750,000	△8,663,803
521-01 시·도비보조금등	86,197	8,750,000	△8,663,803

장: 500 보조금
 관: 520 시·도비보조금등
 항: 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
[일반회계]	86,197	8,750,000	△8,663,803
< 도로과 >	86,197	8,750,000	△8,663,803
○지방도 도로보수원 인건비	86,197		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	45,534,253	45,607,919	△ 73,666
광 분 도 시	5,910,000 18,450 86,197 39,519,606		
광역도로 및 도시계획도로 개설	17,051,895	18,778,430	△ 1,726,535
광 시	4,740,000 12,311,895		
동지역 도시계획도로 개설	3,028,044	2,095,544	932,500
건설공고 진입 도시계획도로(대3-8호선외3) 개설	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○공사비(L=1.88km B=10~25m)	500,000		
동지역 도시계획 도로개설	23,600	0	23,600
202 여비	3,600	0	3,600
01 국내여비	3,600	0	3,600
○도시도로 업무추진여비	3,600		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
03 시설부대비	20,000	0	20,000
○도로사업 시설부대비	20,000		
도시계획도로 미불용지 보상	654,444	401,944	252,500
201 일반운영비	2,500	0	2,500
01 사무관리비	2,500	0	2,500
○부당이득금 반환청구소송관련 감정수수료 500,000원 * 5건	2,500		
202 여비	1,944	1,944	0
01 국내여비	1,944	1,944	0
○소송수행업무 추진여비 27,000원 * 2명 * 3회 * 12월	1,944		
305 배상금등	150,000	100,000	50,000
01 배상금등	150,000	100,000	50,000
○부당이득금 반환청구소송 배상금	150,000		
401 시설비및부대비	500,000	300,000	200,000
01 시설비	500,000	300,000	200,000
○동지역 도시계획도로 미불용지 보상비	500,000		
외동 동호그린코아 앞 도시계획도로(소2-132호선) 개 설	500,000	670,000	△ 170,000
401 시설비및부대비	500,000	670,000	△ 170,000
01 시설비	500,000	670,000	△ 170,000
○공사비(L=380m B=8m)	500,000		

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
어방7,8통 도시계획도로(소2-48호선) 개설	300,000	500,000	△200,000
401 시설비및부대비	300,000	500,000	△200,000
01 시설비	300,000	500,000	△200,000
○보상비	300,000		
장기미집행 도시계획시설(도로)부지 보상	200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비	200,000	100,000	100,000
01 시설비	200,000	100,000	100,000
○장기미집행 도시계획시설(도로)부지 보상	200,000		
제일고등학교앞 도시계획도로 개설공사	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○보상비	500,000		
KT-소프트뱅크 진입도로 확장공사	350,000	0	350,000
401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
01 시설비	350,000	0	350,000
○공사비(L=260m B=12m)	350,000		
주간선도로 개설	13,600,000	16,515,000	△2,915,000
광	4,740,000		
시	8,860,000		
동김해IC~식만JCT간 광역도로 건설	3,740,000	1,000,000	2,740,000
광	2,740,000		
시	1,000,000		
401 시설비및부대비	3,740,000	1,000,000	2,740,000
광	2,740,000		
시	1,000,000		
01 시설비	3,740,000	1,000,000	2,740,000
○공사비(L=3.8km B=7~34.5m)	3,740,000		
광	2,740,000		
시	1,000,000		
장유 신문~강서가락간 광역도로(유통단지접속도로) 건설	2,000,000	0	2,000,000
401 시설비및부대비	2,000,000	0	2,000,000
01 시설비	1,600,000	0	1,600,000
○공사비(L=1.12km)	1,600,000		
02 감리비	400,000	0	400,000
○감리비	400,000		
장유신문~강서가락간 광역도로(후포~수가) 건설	400,000	3,000,000	△2,600,000
401 시설비및부대비	400,000	3,000,000	△2,600,000
01 시설비	400,000	3,000,000	△2,600,000
○공사비(L=5.38km, B=30m)	400,000		

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 주간선도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
창원~부산간 민자사업 건설	960,000	3,815,000	△2,855,000
308 자치단체등이전	960,000	0	960,000
05 자치단체간부담금	960,000	0	960,000
○창원~부산간 민자사업건설 손실보전 부담금	960,000		
초정~화명간 광역도로 건설	6,000,000	8,700,000	△2,700,000
광시	2,000,000		
4,000,000			
308 자치단체등이전	6,000,000	8,700,000	△2,700,000
광시	2,000,000		
4,000,000			
05 자치단체간부담금	6,000,000	8,700,000	△2,700,000
○자치단체간 부담금(공사비)	6,000,000		
광시	2,000,000		
4,000,000			
국도대체우회도로(무계~상계)건설공사 보상비	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○보상비	500,000		
자전거이용 활성화	388,415	114,924	273,491
자전거교육장 운영	63,815	35,024	28,791
101 인건비	16,418	10,291	6,127
04 기간제근로자등보수	16,418	10,291	6,127
○자전거교육장 운영 인부임	16,418		
- 기본급 39,390원 * 1명 * 250일	9,848		
- 연차보상금 39,390원 * 1명 * 10일	394		
- 정액급식비 5,000원 * 1명 * 250일	1,250		
- 교통보조비 5,000원 * 1명 * 250일	1,250		
- 유급휴일수당 39,390원 * 1명 * 52주	2,049		
- 4대보험료 14,790,000원 * 11%	1,627		
201 일반운영비	24,997	12,333	12,664
01 사무관리비	3,272	2,508	764
○자전거교육용 보호장비 구입			
50,000원 * 30세트	1,500		
○복사용지구입 22,000원 * 3박스 * 12월	792		
○복사기 토너구입 150,000원 * 1대 * 2회	300		
○프린트 잉크구입			
50,000원 * 1종 * 2대 * 4회	400		
○정수기 필터 유지관리비			
70,000원 * 1대 * 4회	280		
02 공공운영비	21,725	9,825	11,900
○수도요금 50,000원 * 12월	600		

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 자전거이용 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○무인경비시스템 200,000원 * 12월	2,400		
○보험가입(교육용 및 대여용)	2,000		
○자전거홈페이지 유지관리비 47,500,000원 * 11%	5,225		
○자전거수리비(교육용 및 대여용) 10,000원 * 70대 * 5회	3,500		
○이동수리 서비스 20,000원 * 100대 * 4회	8,000		
206 재료비	2,400	2,400	0
01 재료비	2,400	2,400	0
○이색자전거 수리부품 40,000원 * 20대 * 3회	2,400		
401 시설비및부대비	20,000	10,000	10,000
01 시설비	20,000	10,000	10,000
○자전거교육장 시설물 유지보수	10,000		
○자전거교육장 지붕 개보수	10,000		
자전거도로 정비	315,400	53,400	262,000
202 여비	1,400	1,400	0
01 국내여비	1,400	1,400	0
○자전거도로 업무추진여비	1,400		
206 재료비	9,000	0	9,000
01 재료비	9,000	0	9,000
○자전거보관대 구입 800,000원 * 10조	8,000		
○자전거도로용 칼라로크하드 구입 20,000원 * 50포	1,000		
401 시설비및부대비	305,000	52,000	253,000
01 시설비	300,000	52,000	248,000
○자전거도로 긴급 유지보수(L=186.29km)	300,000		
03 시설부대비	5,000	0	5,000
○자전거도로 정비 시설부대비	5,000		
경전철 자전거보관시설 운영	9,200	0	9,200
201 일반운영비	9,200	0	9,200
02 공공운영비	9,200	0	9,200
○전기요금 100,000원 * 3개소 * 12개월	3,600		
○인터넷사용료 100,000원 * 3개소 * 12개월	3,600		
○보험료	2,000		
공유재산 관리	35,436	52,962	△ 17,526
공유재산 관리	35,436	52,962	△ 17,526
101 인건비	17,236	21,562	△ 4,326
04 기간제근로자등보수	17,236	21,562	△ 4,326
○도로부지보상 업무보조 인건비	17,236		
- 기본급 1,028,000원 * 1명 * 9월	9,252		

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 공유재산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 상여금 9,252,000원 * 3/9	3,084		
- 연차보상금 49,301원 * 1명 * 10일	494		
- 시간외근무수당 9,244원 * 1명 * 10시간 * 9월	832		
- 정액급식비 130,000원 * 1명 * 9월	1,170		
- 명절휴가비 1,028,000원 * 1.2 * 1명	1,234		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 9월	1,170		
201 일반운영비	10,200	23,400	△ 13,200
01 사무관리비	10,200	23,400	△ 13,200
○도로편입용지 등기촉탁 수입증지 구입 14,000원 * 550건	7,700		
○공유재산 측량수수료 500,000원 * 5건	2,500		
202 여비	6,000	6,000	0
01 국내여비	6,000	6,000	0
○도로행정 업무추진여비	6,000		
203 업무추진비	2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○도로편입토지 지주협의 업무추진비	2,000		
농촌도로 정비사업	8,442,800	9,074,800	△ 632,000
군도, 농촌도로 정비사업	1,240,000	1,612,000	△ 372,000
대동 신안~신정간 군도22호선 확장	500,000	120,000	380,000
401 시설비및부대비	500,000	120,000	380,000
01 시설비	500,000	120,000	380,000
○보상비	500,000		
미포장 농어촌도로 포장	300,000	300,000	0
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	300,000	300,000	0
○공사비	300,000		
상동소감마을 진입도로(리도210호선)확장	190,000	0	190,000
401 시설비및부대비	190,000	0	190,000
01 시설비	190,000	0	190,000
○보상비	190,000		
진례 농어촌도로(리도202호선)확장	250,000	0	250,000
401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비	250,000	0	250,000
○보상비	250,000		
읍면지역 도시계획도로 개설	7,202,800	7,462,800	△ 260,000
읍면지역 도시계획도로 개설	12,800	12,800	0

부서: 도로과
 정책: 농촌도로 정비사업
 단위: 읍면지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	2,800	2,800	0
	01 국내여비	2,800	2,800	0
	○농촌도로업무추진여비	2,800		
	401 시설비및부대비	10,000	10,000	0
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	○도로사업 시설부대비	10,000		
	장유 무계~광석간 도시계획도로(소1-2호선) 개설	500,000	700,000	△200,000
	401 시설비및부대비	500,000	700,000	△200,000
	01 시설비	500,000	700,000	△200,000
	○보상비	350,000		
	○공사비(L=300m B=8.0m)	150,000		
	장유온천~2호광장간 도시계획도로(대1-3호선) 개설	2,000,000	500,000	1,500,000
	403 자치단체등자본이전	2,000,000	500,000	1,500,000
	02 공기관등에대한대행사업비	2,000,000	500,000	1,500,000
	○교량설치(L=36m B=38.7m)	2,000,000		
	장유 하봉마을 도시계획도로(중3-5호선) 개설	190,000	150,000	40,000
	401 시설비및부대비	190,000	150,000	40,000
	01 시설비	190,000	150,000	40,000
	○보상비	190,000		
	지방도 1042호선(외동~주촌) 도로확포장	1,000,000	0	1,000,000
	401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
	01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
	○보상비	1,000,000		
	진영 여래마을 도시계획도로(중로1-6호선) 개설	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○보상비	500,000		
	주촌내삼 도시계획도로(중1-9호선)개설	500,000	200,000	300,000
	401 시설비및부대비	500,000	200,000	300,000
	01 시설비	500,000	200,000	300,000
	○보상비	500,000		
	읍면지역 장기미집행 도시계획시설(도로)부지보상	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	○보상비	200,000		
	진영본산준공업단지 도시계획도로(중1-3호선)확장	500,000	500,000	0
	401 시설비및부대비	500,000	500,000	0

부서: 도로과
 정책: 농촌도로 정비사업
 단위: 읍면지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		500,000	500,000	0
○보상비		500,000		
관동교~유통단지간 도시계획도로(대1-3-2호선)개설		500,000	700,000	△200,000
401 시설비및부대비		500,000	700,000	△200,000
01 시설비		500,000	700,000	△200,000
○공사비(L=413m, B=35m)		500,000		
읍면지역 도시계획도로 미불용지 보상		400,000	100,000	300,000
401 시설비및부대비		400,000	100,000	300,000
01 시설비		400,000	100,000	300,000
○읍면지역 도시계획도로 미불용지 보상비		400,000		
진영 상릉마을 도시계획도로(소1-34호선)확장		350,000	0	350,000
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
01 시설비		350,000	0	350,000
○보상비		350,000		
장유 관동리 도시계획도로(소2-218호선) 개설		400,000	0	400,000
401 시설비및부대비		400,000	0	400,000
01 시설비		400,000	0	400,000
○보상비		400,000		
장유 수가마을 도시계획도로(소3-527호선) 개설		150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
○보상비		150,000		
도로유지 관리		10,039,586	9,417,539	622,047
	광	1,170,000		
	시	8,869,586		
도로단속 및 관리		3,076,375	2,868,462	207,913
가로등 설치		2,950,000	2,740,000	210,000
201 일반운영비		2,850,000	2,640,000	210,000
02 공공운영비		2,850,000	2,640,000	210,000
○가로등,보안등,경고등,신호등 전기료				
9,500원 * 25,000개소 * 12월		2,850,000		
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
01 시설비		100,000	100,000	0
○가로등 설치	4,000,000원 * 25등	100,000		
교통량조사 및 유지		38,360	35,745	2,615
101 인건비		38,360	35,745	2,615
04 기간제근로자등보수		38,360	35,745	2,615
○교통량조사 인부임	38,880원 * 740명 * 1일	28,772		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로단속 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○교통량조사원 급식비 7,000원 * 740명 * 1회	5,180		
○교통량조사원 보험료 28,772,000원 * 3.5%	1,008		
○교통량조사 간식비 200,000원 * 17개 읍면동	3,400		
도로관리 운영	88,015	92,717	△4,702
101 인건비	85,575	90,277	△4,702
04 기간제근로자등보수	85,575	90,277	△4,702
○도로관리원 인건비	58,291		
- 기본급 1,133,250 * 2명 * 12월	27,198		
- 상여금 27,198,000원 * 4/12	9,066		
- 연차보상금 53,330원 * 2명 * 10일	1,067		
- 시간외근무수당 9,999원 * 38시간 * 2명 * 12월	9,120		
- 휴일근무수당 9,999원 * 8시간 * 2명 * 12월	1,920		
- 정액급식비 130,000원 * 2명 * 12월	3,120		
- 명절휴가비 1,133,250원 * 1.2 * 2명	2,720		
- 교통보조비 130,000원 * 2명 * 12월	3,120		
- 가족수당 40,000원 * 2명 * 12월	960		
○도로관리원 인건비	22,334		
- 기본급 1,133,250원 * 1명 * 9월	10,200		
- 상여금 10,199,250원 * 3/9	3,400		
- 연차보상금 53,330원 * 1명 * 10일	534		
- 시간외근무수당 9,999원 * 38시간 * 1명 * 9월	3,420		
- 휴일근무수당 9,999원 * 8시간 * 1명 * 9월	720		
- 정액급식비 130,000원 * 1명 * 9월	1,170		
- 명절휴가비 1,133,250원 * 1명 * 1.2	1,360		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 9월	1,170		
- 가족수당 40,000원 * 1명 * 9월	360		
○도로관리원 피복비	960		
- 근무복(춘추복) 250,000원 * 3명	750		
- 근무화 50,000원 * 3명	150		
- 우의 20,000원 * 3명	60		
○도로관리원 급식비(새벽,야간,휴일근무등) 7,000원 * 3명 * 190일	3,990		
201 일반운영비	2,440	2,440	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○노점상 및 노상적치물 단속안내 스티커 제작 200원 * 5,000부	1,000		
02 공공운영비	1,440	1,440	0
○도로관리원 휴대폰 사용료 40,000원 * 3대 * 12월	1,440		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로시설물 유지관리	5,017,211	5,799,077	△781,866
교량 유지관리	510,000	1,010,000	△500,000
401 시설비및부대비	510,000	1,010,000	△500,000
01 시설비	510,000	1,010,000	△500,000
○교량 정밀안전진단 용역(5개교)	80,000		
○교량 정기안전점검 용역(166개교)	30,000		
○교량 긴급보수(7개교)	400,000		
도로보수 관리	473,671	393,357	80,314
101 인건비	130,911	117,602	13,309
04 기간제근로자등보수	130,911	117,602	13,309
○도로정비원 인건비	39,346		
- 기본급 1,133,250원 * 1명 * 12월	13,599		
- 상여금 13,599,000원 * 4/12	4,533		
- 연차보상금 53,330원 * 1명 * 10일	534		
- 시간외근무수당 9,999원 * 48시간 * 1명 * 12월	5,760		
- 휴일근무수당 9,999원 * 8시간 * 10일 * 1명 * 12월	9,600		
- 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 명절휴가비 1,133,250원 * 1.2 * 1용	1,360		
- 가족수당 70,000원 * 1명 * 12월	840		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
○도로정비원 인건비	87,245		
- 기본급 1,133,250원 * 3명 * 9월	30,598		
- 상여금 30,597,750원 * 3/9	10,200		
- 연차보상금 53,330원 * 3명 * 10일	1,600		
- 시간외근무수당 9,999원 * 38시간 * 3명 * 9월	10,259		
- 휴일근무수당 9,999원 * 8시간 * 10일 * 3명 * 9월	21,598		
- 정액급식비 130,000원 * 3명 * 9월	3,510		
- 명절휴가비 1,133,250원 * 1.2 * 3명	4,080		
- 가족수당 70,000원 * 3명 * 9월	1,890		
- 교통보조비 130,000원 * 3명 * 9월	3,510		
○도로정비원 피복비	1,520		
- 작업복 250,000원 * 4명	1,000		
- 안전화 50,000원 * 4명	200		
- 안전조끼 20,000원 * 4명	80		
- 우의 20,000원 * 4명	80		
- 장화 20,000원 * 4명	80		
- 헬멧 20,000원 * 4명	80		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○긴급도로보수 업무추진 급식비 7,000원 * 4명 * 100일	2,800		
201 일반운영비	49,760	18,755	31,005
02 공공운영비	49,760	18,755	31,005
○도로정비원 휴대폰 사용료 40,000원 * 3대 * 12월	1,440		
○시설장비유지관리	48,320		
- 도로보수장비(예취기,로라,제설차량,살포기,콤팩트)유류대	17,220		
· 휘발유 2,000원 * 20리터 * 120일	4,800		
· 경유 1,800원 * 30리터 * 230일	12,420		
- 로울러등 기타 장비 유지비 1,000,000원 * 2대	2,000		
- 어린이보호구역 CCTV 통신료 50,000원 * 34대 * 12개월	20,400		
- 어린이보호구역 CCTV 정기검사 수수료 2,175,000원 * 4대 * 1회	8,700		
206 재료비	293,000	257,000	36,000
01 재료비	293,000	257,000	36,000
○도로보수장비 및 재료구입	293,000		
- 빗자루 4,000원 * 50개	200		
- 낫 6,000원 * 50개	300		
- 설해예방용 모래구입 20,000원 * 300㎡	6,000		
- 설해예방용 해빙제 구입 36,000원 * 3,000포	108,000		
- 아스팔트 유제 구입 85,000원 * 100드럼	8,500		
- 록하드 구입 13,000원 * 3,500포	45,500		
- 아스콘 구입 66,000원 * 1,500포	99,000		
- 도색용 페인트 구입 60,000원 * 150개	9,000		
- 보도블럭 구입 15,000원 * 500㎡	7,500		
- 경계석 구입 45,000원 * 200개	9,000		
시설물 유지관리	2,285,460	3,539,020	△1,253,560
201 일반운영비	1,960	9,520	△7,560
01 사무관리비	1,960	1,960	0
○도로관리심의위원회 수당 70,000원 * 7명 * 4회	1,960		
202 여비	3,500	3,500	0
01 국내여비	3,500	3,500	0
○도로관리 업무추진여비	3,500		
401 시설비및부대비	2,270,000	3,526,000	△1,256,000
01 시설비	2,220,000	3,480,000	△1,260,000
○진영성당~파출소 도로정비공사(L=200m B=8.0m)	120,000		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○굴곡도로 가드레일 설치 및 교체(L=11.2km)	50,000		
○도로표지판 정비(250개소)	200,000		
○배수장 유지관리(3개소)	50,000		
○노면배수 불량지구정비(L=17.1km)	200,000		
○장애인 점자블럭 설치(50개소)	50,000		
○긴급도로보수(L=1,472.6km)	1,500,000		
○보도육교 보수(1개소)	50,000		
03 시설부대비	50,000	46,000	4,000
○도로보수 중기차량 임차료	40,000		
○도로관리사업 시설부대비	10,000		
405 자산취득비	10,000	0	10,000
01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
○제설대체장비 구입(삽날) 10,000,000원 * 1대	10,000		
시설물 위탁관리	38,080	36,700	1,380
101 인건비	14,800	14,800	0
04 기간제근로자등보수	14,800	14,800	0
○상동배수장(감로,신곡,화현) 유지관리 인부임 40,000원 * 1명 * 3개소 * 90일	10,800		
○외동지하보도 청소인부임 40,000원 * 1명 * 100일	4,000		
307 민간이전	23,280	21,900	1,380
05 민간위탁금	23,280	21,900	1,380
○전기시설 안전관리 위탁용역	23,280		
- 내외동 지하보도 110,000원 * 12월	1,320		
- 동김해 IC 지하차도 360,000원 * 12월	4,320		
- 불암동 지하차도 360,000원 * 12월	4,320		
- (구)김해터널 360,000원 * 12월	4,320		
- 상동배수장 3개소 500,000원 * 6월 * 3개소	9,000		
인도설치 및 정비	410,000	170,000	240,000
101 인건비	30,000	0	30,000
04 기간제근로자등보수	30,000	0	30,000
○인도변 잡초제거 인부임(L=50km) 75,000원 * 400명	30,000		
401 시설비및부대비	380,000	170,000	210,000
01 시설비	380,000	170,000	210,000
○내동 우체국 인도정비(L=500m B=3m)	200,000		
○내외중학교~김해생명과학고 인도정비(L=400m B=3m)	180,000		
포장도 유지관리	1,300,000	650,000	650,000

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	1,300,000	650,000	650,000
	01 시설비	1,300,000	650,000	650,000
	○노후도로 재포장(L=16.4km B=3.5~13m)	1,300,000		
	자동차교통관리 개선사업	1,946,000	750,000	1,196,000
	광시	1,170,000 776,000		
	교통사고찾은곳개선사업	192,000	50,000	142,000
	광시	96,000 96,000		
	401 시설비및부대비	192,000	50,000	142,000
	광시	96,000 96,000		
	01 시설비	192,000	50,000	142,000
	○공사비	192,000		
	광시	96,000 96,000		
	어린이보호구역개선사업	794,000	200,000	594,000
	광시	594,000 200,000		
	401 시설비및부대비	794,000	200,000	594,000
	광시	594,000 200,000		
	01 시설비	794,000	200,000	594,000
	○교통안전시설 설치	794,000		
	광시	594,000 200,000		
	위험도로구조개선사업	400,000	340,000	60,000
	광시	200,000 200,000		
	401 시설비및부대비	400,000	340,000	60,000
	광시	200,000 200,000		
	01 시설비	400,000	340,000	60,000
	○한림안하 위험도로구조개선사업(L=300m B=8~9m)	400,000		
	광시	200,000 200,000		
	어린이안전영상정보인프라구축	280,000	160,000	120,000
	광시	140,000 140,000		
	401 시설비및부대비	280,000	160,000	120,000
	광시	140,000 140,000		
	01 시설비	280,000	160,000	120,000
	○CCTV 설치	280,000		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 자동차교통관리 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	광 시	140,000 140,000		
회전교차로		280,000	0	280,000
	광 시	140,000 140,000		
401 시설비및부대비		280,000	0	280,000
	광 시	140,000 140,000		
01 시설비		280,000	0	280,000
○회전교차로		280,000		
	광 시	140,000 140,000		
재무활동(도로과)		9,059,720	7,482,300	1,577,420
	분 시	18,450 9,041,270		
보전지출		9,059,720	7,482,300	1,577,420
	분 시	18,450 9,041,270		
국도대체우회도로건설 차입금 상환		545,000	575,000	△30,000
	분 시	18,450 526,550		
311 차입금이자상환		45,000	75,000	△30,000
	분 시	18,450 26,550		
04 중앙정부차입금이자상환		45,000	75,000	△30,000
○국도대체우회도로건설 공자기금 이자상환 1,000,000,000원 * 4.5%		45,000		
	분 시	18,450 26,550		
601 차입금원금상환		500,000	500,000	0
04 중앙정부차입금원금상환		500,000	500,000	0
○국도대체우회도로건설 공자기금 원금상환		500,000		
동김해IC지하차도 설치공사 차입금 상환		1,450,120	1,462,300	△12,180
311 차입금이자상환		750,120	762,300	△12,180
03 통화금융기관차입금이자상환		420,000	395,500	24,500
○동김해IC지하차도 설치 차입금 이자상환 7,000,000,000원 * 6.0%		420,000		
04 중앙정부차입금이자상환		330,120	366,800	△36,680
○동김해IC 지하차도 설치 차입금 이자상환 6,300,000,000원 * 5.24%		330,120		
601 차입금원금상환		700,000	700,000	0
04 중앙정부차입금원금상환		700,000	700,000	0
○동김해IC지하차도 설치 차입금 원금상환		700,000		

부서: 도로과
 정책: 재무활동(도로과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도계~조정간 국지도69호선 도로확포장사업 차입금 상환		1,518,000	550,000	968,000
311 차입금이자상환		418,000	550,000	△ 132,000
03 통화금융기관차입금이자상환		418,000	550,000	△ 132,000
○도계~조정간 국지도69호선 도로확포장공사 차입금 이자상환 10,450,000,000원 * 4.0%		418,000		
601 차입금원금상환		1,100,000	0	1,100,000
03 통화금융기관차입금원금상환		1,100,000	0	1,100,000
○도계~조정간 국지도69호선 도로확포장공사 차입금 원금상환		1,100,000		
창원~부산간 민자사업건설 차입금 상환		3,704,000	2,160,000	1,544,000
311 차입금이자상환		504,000	560,000	△ 56,000
02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		504,000	560,000	△ 56,000
○창원~부산간 민자사업건설 차입금 이자상환 14,400,000,000원 * 3.5%		504,000		
601 차입금원금상환		3,200,000	1,600,000	1,600,000
02 시·군·구지역개발기금차입금원금상환		3,200,000	1,600,000	1,600,000
○창원~부산간 민자사업건설 차입금 원금 상환		3,200,000		
조정~화명간 광역도로 건설 차입금 상환		175,000	175,000	0
311 차입금이자상환		175,000	175,000	0
02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		175,000	175,000	0
○조정~화명간 광역도로 건설 차입금 이자상환 5,000,000,000원 * 3.5%		175,000		
국도 14호선 확포장공사 차입금 상환		1,667,600	1,720,000	△ 52,400
311 차입금이자상환		667,600	720,000	△ 52,400
02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		105,000	105,000	0
○국도 14호선 확포장공사 차입금 이자상환 3,000,000,000원 * 3.5%		105,000		
04 중앙정부차입금이자상환		562,600	615,000	△ 52,400
○국도 14호선 확포장공사 차입금이자상환		562,600		
- 2006년 차입 9,000,000,000원 * 5.24%		471,600		
- 2010년 차입 2,000,000,000원 * 4.55%		91,000		
601 차입금원금상환		1,000,000	1,000,000	0
04 중앙정부차입금원금상환		1,000,000	1,000,000	0
○국도 14호선 확포장공사 차입금 원금상환		1,000,000		
행정운영경비(도로과)		940,252	854,850	85,402
		도 86,197		
		시 854,055		
인력운영비		824,192	730,750	93,442
		도 86,197		
		시 737,995		

부서: 도로과
 정책: 행정운영경비(도로과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비	824,192	730,750	93,442
	도 86,197		
	시 737,995		
101 인건비	824,192	730,750	93,442
	도 86,197		
	시 737,995		
03 무기계약근로자보수	824,192	730,750	93,442
○자료입력원 인건비	24,996		
- 기본급 1,028,000원 * 1명 * 12월	12,336		
- 상여금 12,336,000원 * 4/12	4,112		
- 근속가산금 1,028,000원 * 16% * 12월	1,974		
- 연차보상금 55,600원 * 1명 * 10일	556		
- 시간외근무수당 9,244원 * 1명 * 15시간 * 12월	1,664		
- 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 명절휴가비 1,028,000원 * 1.2 * 1명	1,234		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
○도로정비원 인건비	480,450		
- 기본급 1,133,250원 * 13명 * 12월	176,787		
	도 86,197		
	시 90,590		
- 상여금 170,787,000원 * 4/12	56,929		
- 근속가산금 1,133,250원 * 17% * 13명 * 12월	30,054		
- 연차보상금 60,704원 * 13명 * 10일	7,892		
- 시간외근무수당 9,999원 * 38시간 * 13명 * 12월	59,275		
- 휴일근무수당 9,999원 * 8시간 * 6일 * 13명 * 12월	74,873		
- 정액급식비 130,000원 * 13명 * 12월	20,280		
- 명절휴가비 1,133,250원 * 1.2 * 13명	17,679		
- 교통보조비 130,000원 * 13명 * 12월	20,280		
- 가족수당 60,000원 * 13명 * 12월	9,360		
- 자녀학비 352,020원 * 5명 * 4회	7,041		
○도로관리원 인건비	292,156		
- 기본급 1,133,250원 * 7명 * 12월	95,193		
- 상여금 95,193,000원 * 4/12	31,731		
- 근속가산금 1,133,250원 * 15% * 7명 * 12월	14,279		
- 연차보상금 59,837원 * 7명 * 10일	4,189		
- 시간외근무수당 11,219원 * 38시간 * 7명 * 12월	35,812		
- 휴일근무수당 11,219원 * 8시간 * 10일 * 7명 * 12월	75,392		
- 정액급식비 130,000원 * 7명 * 12월	10,920		

부서: 도로과
 정책: 행정운영경비(도로과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 명절휴가비 1,133,250원 * 1.2 * 7명	9,520		
- 교통보조비 130,000원 * 7명 * 12월	10,920		
- 가족수당 50,000원 * 7명 * 12월	4,200		
○도로 정비원 피복비	5,590		
- 작업복 150,000원 * 13명	1,950		
- 방한복 150,000원 * 13명	1,950		
- 안전화 50,000원 * 13명	650		
- 안전조끼 20,000원 * 13명	260		
- 우의 20,000원 * 13명	260		
- 장화 20,000원 * 13명	260		
- 헬멧 20,000원 * 13명	260		
○도로관리원 피복비	2,590		
- 근무복 150,000원 * 7명	1,050		
- 방한복 150,000원 * 7명	1,050		
- 근무화 50,000원 * 7명	350		
- 우의 20,000원 * 7명	140		
○도로관리원 급식비(새벽, 야간, 휴일등) 7,000원 * 7명 * 190일	9,310		
○도로정비원 급식비 7,000원 * 13명 * 100일	9,100		
기본경비	116,060	124,100	△8,040
기본경비	116,060	124,100	△8,040
201 일반운영비	38,900	40,500	△1,600
01 사무관리비	38,900	40,500	△1,600
○급량비	24,500		
- 야간 및 휴일근무자 급식비	24,500		
○기본사무용품비	10,800		
○기타수용비	3,600		
202 여비	71,760	74,400	△2,640
01 국내여비	66,000	68,640	△2,640
○과공통 기본업무 추진여비 220,000원 * 25명 * 12월	66,000		
02 월액여비	5,760	5,760	0
○운전원 기본업무 추진여비 240,000원 * 2명 * 12월	5,760		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○과장 직책급 업무추진비 100,000원 * 12월	1,200		